[2½ Hours] [Total Marks : 75]

Please check whether you have got the right question paper.

**N.B:** 1. **All** questions are **compulsory** 

- 2. **Figures** to the **right** indicate **full** marks.
- Q.1 a) Discuss the importance of Ethics in journalism in the age of corporate media. Cite relevant examples in the context of sensational journalism and fake news.

OR

- b) Has the Indian media compromised the freedom granted by our Constitution? Discuss this, along with the scope of Article 19 (1) (a) and also discuss the reasonable restrictions in clause 2.
- Q.2 a) Discuss the law of Defamation in India. Do you think criminal law of Defamation must be removed?

OR

- b) Why was the Press Council of India created and what are its limitations? (08)
- c) Examine the provisions of the whistle blowers protection Act. (07)
- Q.3 a) Discuss the key provisions of the Right to Information Act. (08)
  - **b)** Examine the law of Copyright in India in the context of changes brought about by Globalization. (07)

OR

- c) Discuss whether the law of obscenity in India needs to be changed. (08)
- d) Discuss the provisions of Working Journalist Act. (07)
- Q.4 a) What is Right to Privacy? Examine the remedies available to a citizen if his privacy is breached. (15)

OR

- b) Discuss with relevant examples the law of Public order in India. (15)
- Q.5 Short Notes (Any Three) (15)
  - a) Trial by media
  - b) Television Debates on News Channels
  - c) Registrar of Newspapers of India.
  - d) Fake news
  - e) Types of Evidence

## ( मराठी भाषांतर )

		(२½ तास)	७५)
		<b>सूचना</b> : १) सर्व प्रश्नांची अनिवार्य आहेत २) <b>उजवी</b> कडील <b>अंक</b> पूर्ण गुण दर्शवितात.	
१.	अ)	कॉर्पोटर मिडियाच्या युगात पत्रकारितेतील आचारसंहितांची चर्चा करा. सनसनाटीपूर्ण पत्रकारिता आणि बनावट बातम्या (फेकन्यूज) संदर्भात उदाहरणे सांगा.	(१५)
	ৰ)	भारतीय माध्यमांनी आपल्या घटनेद्वारे दिलेल्या स्वातंत्र्याशी तडजोड केली आहे का? कलम १९ (१) (अ)च्या व्याप्तीची आणि कलम २ मधील वाजवी निर्बंधांची चर्चा करा.	(१५)
२.	अ)	भारतातील अब्रु नुकसानीच्या कायद्याची चर्चा करा. आपणास असे वाटते का की अब्रु नुकसानीचा फौजदारी कायदा रद्द करावा का?	(१५)
		हर्टिक <b>किंगा</b> हर है के बार कर है।	
	ब)	भारतीय वृत्त परिषदेची (Press Council of India) निर्मिती का झाली आणि तिच्या मर्यादा काय आहेत?	(٥८)
	क)	व्हिसल ब्लोअर संरक्षण कायद्याच्या तरतुदीचे परिक्षण करा.	(০৬)
₹.	अ) ब)	माहितीचा आधिकार कायदा च्या मुख्य तरतूर्दीची चर्चा करा. जागतिकीकरणामुळे झालेल्या बदलांच्या संदर्भात भारतातील कॉपीराइटच्या कायद्याचे परिक्षण करा. <b>किंवा</b>	(০८) (৩৬)
	क)	भारतातील अश्लीलतेचा कायदा बदलण्याची गरज आहे का? यावर चर्चा करा.	(٥८)
	<sub>ड)</sub>	श्रमिक पत्रकार कायदा च्या तरतुर्दीची चर्चा करा.	(06)
٧.	अ)	खाजगीपणाचा हक्क काय आहे? खाजगीपणा भंग झाल्यास नागरिकांना उपलब्ध असलेल्या उपायांचे परिक्षण करा. <b>किंवा</b>	(१५)
	अ)	सुयोग्य उदाहरणांसह भारतातील सुव्यवस्थेच्या कायदयाची (law of Public order) चर्चा करा.	(१५)
		कोणत्याही तीन टिपा लिहा  अ) मीडिया ट्रायल  ब) वृत्त वाहिन्यांवरील वादिववाद  क) भारतीय वृत्तपत्र निबंधक  ड) फेक न्यूज  इ) पुराव्याचे प्रकार	(१५)